広報部広報グループ 〒100-8162 東京都千代田区大手町二丁目 6番 3号 TEL:03-6275-5046

２０１５年４月１日

記者各位

八戸および釧路ＬＮＧターミナルの営業運転の開始について

当社（社長：杉森 務）は、本日、ＬＮＧ大型輸入基地「八戸ＬＮＧターミナル」（※１）およびＬＮＧ基地「釧路ＬＮＧ

ターミナル」（※２）の営業運転を開始しましたので、お知らせいたします。

今後は、両ＬＮＧターミナルを出荷拠点として、産業用を中心に天然ガス・ＬＮＧの需要増加が見込まれる東北

地域ならびに道東地域へ供給いたします。なお、両ターミナルの運営は、当社１００％出資子会社のＪＸ日鉱日

石エルエヌジー・サービス株式会社（※３）が行います。

当社は、八戸および釧路ＬＮＧターミナルの安全操業ならびに環境保全に努め、今後とも総合エネルギー企

業として、環境特性に優れた天然ガス・ＬＮＧの普及と、その事業展開を通じた地域貢献に貢献してまいります。

※１ 「八戸ＬＮＧターミナル」の概要

・運 営 者   ： ＪＸ日鉱日石エルエヌジー・サービス株式会社

・場 所   ： 青森県八戸港河原木地区ポートアイランド（青森県八戸市豊洲７－２）

・所 長   ： 藤田 俊明

・敷 地 面 積   ： ９．３万ｍ2

・主 要 設 備   ： ＬＮＧタンク（１４万ＫＬ×２基）、ＬＮＧ外航船受入設備、ＬＮＧ内航船出荷設備、

ＬＮＧ気化設備、タンクローリー出荷設備 等

※２ 「釧路ＬＮＧターミナル」の概要

・運 営 者   ： ＪＸ日鉱日石エルエヌジー・サービス株式会社

・場 所   ： 旧新日本石油釧路西港油槽所跡地（北海道釧路市西港１－９８－１０）

・所 長   ： 岩鶴 要

・敷 地 面 積   ： ４．５万ｍ2

・主 要 設 備   ： ＬＮＧタンク（１万 KL×１基）、ＬＮＧ内航船受入設備、ＬＮＧ気化設備、

タンクローリー出荷設備  等

※３ 「ＪＸ日鉱日石エルエヌジー・サービス株式会社」の概要

・所 在 地   ： 青森県八戸市豊洲７－２

・設 立   ： ２０１２年１１月１日

・資 本 金   ： ２千万円

・出 資 比 率   ： 当社１００％

・代 表 者   ： 代表取締役社長  松田 浩二

・事 業 内 容   ： 「八戸ＬＮＧターミナル」および「釧路ＬＮＧターミナル」の運営

（ＬＮＧの受入・貯蔵・出荷。ＬＮＧを天然ガスに気化し、導管により供給）

                                                                以 上

 【八戸ＬＮＧターミナル】

【釧路ＬＮＧターミナル】

【東北地域ならびに道東地域における天然ガス・ＬＮＧ供給イメージ】

マレーシア、
オーストラリア
等から調達

八戸ＬＮＧ

ターミナル

釧路ＬＮＧ

ターミナル

（内航船）

（外航船）